ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ОКАЗАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ.
между муниципальным бюджетным образовательным учреждением «Лицей № 10» и родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего учреждение.

от «___» ___________20____
г. Великие Луки

1. Стороны договора
1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 10», именуемое в дальнейшем «Лицей», в лице директора  Буйко Игоря Викторовича, действующего на основании Устава, федерального закона «Об образовании Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, с одной стороны и  родителями (законными представителями), ____________________________________ ________________именуемой в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

2. Предмет договора.
2.1. Лицей и Родитель объединяет свои усилия в обучении
___________________________________________________, ____________года рождения, именуемого в дальнейшем Ученик.

    2.2. Лицей и Родитель совместно несут ответственность за результаты своей деятельности в пределах компетенции, разграниченной настоящим договором.
3. Права и обязанности сторон.
3.1. Обязанности Лицея:
3.1.1.  лицей обязан   обеспечить  предоставление   обучающемуся   бесплатного общего  образования: начального общего ( 4 года очного обучения), основного общего ( 5 лет очного обучения), среднего  общего образования ( 2 года очного обучения) в  соответствии   с  требованиями  Федерального государственного образовательного стандарта, государственного образовательного стандарта  и с учетом запросов родителей (законных представителей) и обучающегося в пределах учебного плана для I-XI классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям;
 3.1.2. создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей; гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся;
 3.1.3. несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований;
 3.1.4. организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не освоившему программу в соответствии с требованиями минимума содержания образования (федерального государственного образовательного стандарта), включая организацию обучения по адаптированным программам при согласии родителей (законных представителей) и рекомендаций ПМПК, в соответствии с заключением ПМПК на основании заявления родителей (законных представителей);
3.1.5. обеспечивает учебный процесс квалифицированными педагогическими кадрами;
3.1.6. предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования;
3.1.7. организует углубленное изучение отдельных предметов, вне учебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей (законных представителей);
3.1.8. предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося;

3.1.9.  обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством;
3.1.10. обеспечивает сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение работнику образовательного учреждения.
3.1.11. не несёт ответственность за пропажу ценных вещей, не сданных на хранение работнику Лицея, в т.ч. мобильных телефонов.
3.2. Лицей имеет право:

3.2.1.  определять программу развития образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники;
3.2.2.  устанавливать режим работы Лицея (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения;
3.2.3. поощрять обучающегося или применять меры педагогического воздействия в соответствии с Уставом Лицея и Правилами внутреннего распорядка обучающихся;
3.2.4. с помощью специалистов Центра сопровождения проводить работу с обучающимися по социальному и психолого-педагогическому сопровождению в пределах их компетенции и должностных обязанностей;
3.2.5. проводить психолого-педагогическую диагностику для выявления интеллектуальных и личностных особенностей обучающихся;
3.2.5. привлекать обучающихся к самообслуживанию, дежурству в школьной столовой, классе, уборке закреплённой за классом территории, к работе по благоустройству и озеленению территории школьного двора, участию в городских субботниках и конкурсах с согласия родителей и обучающихся;
3.2.6. проводить фото- и видеосъёмку обучающихся в период учебного и воспитательного процессов и использовать данные материалы для размещения на информационном сайте Лицея;
3.2.6. предоставлять дополнительные платные образовательные  услуги в соответствии с запросами обучающихся и их родителей.

4. Обязанности и права родителей (законных представителей):
4.1. Родитель (законные представители) обязан:
4.1.1. создавать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования;
4.1.2.  нести ответственность за обеспечение Ученика необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения и т.д.;
4.1.3. совместно с образовательным учреждением контролировать обучение Ученика.

4.1.4. нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности;
4.1.5.  своевременно вносить установленную плату за питание обучающегося в соответствии с действующим законодательством;
4.1.6. своевременно оплачивать дополнительные образовательные услуги, при условии их оказания в Лицее, согласно расчётам;

4.1.7.   регулярно посещать родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва, контролировать учёбу и поведение Ученика. Своевременно сообщать об отсутствии ученика с указанием причины. Ставить в известность воспитателя группы продлённого дня, классного руководителя о том, кто будет забирать Ученика и в какое время, обращаться с заявлением к директору Лицея в случае самостоятельного ухода Ученика домой. Не допускать ношения в школу ценных вещей, не имеющих отношения к учебному процессу, не допускать пользование мобильным телефоном во время учебного процесса;
4.1.8. обеспечить Ученика школьной формой.
4.2. Родители (законные представители) имеют право:
4.2.1. участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом;
4.2.2.  обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся;
4.2.3.  инициировать перевод Ученика в другой классный коллектив, к другому классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана;

4.2.4. вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг;
4.2.5. выбирать формы получения образования в соответствии с Уставом.

5. Особые условия договора

5.1.  Лицей предоставляет возможность воспользоваться формами обучения, предусмотренные уставом Лицея;

5.2.  Лицею могут предоставляться и оказывается добровольные пожертвования, спонсорская помощь, благотворительная помощь.
6. Срок действия договора.
6.1.        Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на период обучения Ученика в данном образовательном учреждении.

6. 2.        Договор подписывается в двух экземплярах и имеет одинаковую юридическую силу, хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

7. Адреса и другие данные сторон:

                                                                         Родитель:
МБОУ Лицей №10,  182100,                                                                                 ___________________________________
Псковская область, г. Великие Луки

ул Н.Гастелло , д.8                                                                                                  домашний адрес___________________
ИНН:_6025017134___________
                                                              _________________________________

т._________________________________
_______________      Буйко И.В                                                                       _______________________ (подпись)